- 65 -

第４回妹背牛町議会定例会 第２号

平成２８年１２月１６日（金曜日）

〇議事日程

  １ 会議録署名議員の指名

  ２ 議案第５５号 妹背牛町税条例の一部を改正する条例について

  ３ 議案第５６号 職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例につ

           いて

  ４ 議案第５７号 証人等の費用弁償に関する条例の一部を改正する条例について

  ５ 議案第５８号 妹背牛町農業委員会委員の定数に関する条例の全部を改正する条

           例について

  ６ 議案第５９号 妹背牛町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める

           条例の一部を改正する条例について

  ７ 議案第６０号 平成２８年度妹背牛町一般会計補正予算（第７号）

  ８ 議案第６１号 平成２８年度妹背牛町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

  ９ 議案第６２号 平成２８年度妹背牛町介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予

           算（第３号）

 １０ 議案第６３号 平成２８年度妹背牛町簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）

 １１ 議案第６４号 平成２８年度妹背牛町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２

           号）

 １２ 議案第６５号 指定管理者の指定について（妹背牛温泉）

 １３ 発議第１０号 大雨災害に関する意見書

 １４ 発議第１１号 ＪＲ北海道への経営支援を求める意見書

 １５ 発議第１２号 ＪＲ北海道の鉄道事業の維持存続に向けた意見書

 １６ 発議第１３号 後期高齢者医療制度の保険料軽減特例措置の継続等を求める意見

           書

 １７ 閉会中の所管（所掌）事務調査の申し出について

〇追加日程

  １ 議案第６６号 妹背牛町長、妹背牛町副町長及び妹背牛町教育委員会教育長の給

           料月額等の特例に関する条例について

〇出席議員（１０名）

    １番 工 藤 正 博 君     ２番 佐 田 惠 治 君

    ３番 田 中 一 典 君     ４番 石 井 喜久男 君

 - 66 -

    ５番 広 田   毅 君          ６番 鈴 木 正 彦 君

    ７番 渡 会 寿 男 君          ８番 赤 藤 敏 仁 君

    ９番 向 井 敏 則 君        １０番 宮 﨑   博 君

〇欠席議員（０名）

〇出席説明員

   町    長    寺  崎  一  郎  君

   副  町  長      中  山  高  明  君

   教  育  長    土  井  康  敬  君

   総 務 課 長    廣  瀬  長 留 次  君

   企画振興課長        三  山     弘  君

   住 民 課 長    西  山     進  君

   健康福祉課長    石  井  美  雪  君

   建 設 課 長    丸  岡  隆  博  君

      教 育 課 長    浦  本  雅  之  君

   農 政 課 長    廣  田     徹  君

   農委事務局長    篠  原  敬  司  君

   会 計 管 理 者    成  瀬  勝  幸  君

   代表監査委員    高  橋  久  夫  君

   農 委 会 長    吉  澤  良  二  君

〇出席事務局職員

   事 務 局 長    滝  本  昇  司  君

   書    記    北  口  幸  恵  君

 - 67 -

開議 午後 ３時００分

    ◎開議の宣告

〇議長（宮﨑 博君） 皆さん、出席ご苦労さまでございます。ただいま議員全員の出席

がありますので、これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

    ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定により、議長において、石井喜久男君、

広田毅君を指名します。

    ◎日程第２ 議案第５５号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第２、議案第５５号 妹背牛町税条例の一部を改正する条例

についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

〇総務課長（廣瀬長留次君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これより質疑を行います。

 １番議員、工藤正博君。

〇１番（工藤正博君） ちょっとお伺いしますけれども、今ご説明あった条項で、現在妹

背牛の町民で該当する方はおられるのでしょうか。いないとすれば、今後そういう方もお

られるからということの改正になるのか、この２点教えてください。

〇議長（宮﨑 博君） 総務課長。

〇総務課長（廣瀬長留次君） 先ほどご説明いたしました台湾ですが、現在のところそこ

での所得、利子及び配当の所得を上げているという情報は入っておりません。ただ、近隣

町村では台湾の方がおられるというお話も聞いたりもしておりますが、今後は何せグロー

バル化と言われていますので、やはり法が改正されるときは条例も改正していかなければ

ならないということになっておりますので、ご理解をいただきたいと思います。

〇議長（宮﨑 博君） ほかに質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第５５号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

 - 68 -

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５５号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第３ 議案第５６号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第３、議案第５６号 職員の勤務時間、休暇等に関する条例

の一部を改正する条例についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

〇総務課長（廣瀬長留次君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

 １番議員、工藤正博君。

〇１番（工藤正博君） 条例については特に言うことはないのですが、ただ日本全体を見

てもなかなかこういう休暇はとりづらいという点では、日本人なれていないのか、奥ゆか

しいのか、よくわかりませんが、もし今後該当する方が出てきて、その課やそのグループ

の方々がその人が本当にとりやすいという環境をつくっていくのだという決意がないと、

これただのお題目に過ぎてしまうので、その辺の努力の決意をお願いしたい。聞かせてく

ださい。

〇議長（宮﨑 博君） 総務課長。

〇総務課長（廣瀬長留次君） 本介護休暇につきましては、国家公務員の実態調査、この

中でも今議員ご指摘のとおりかなり低い取得の数字となっております。今国のほうでも積

極的に進めるべく、今回こういう法律の改正でございます。町といたしましてもこの改正

により、仮にそういう介護休暇取得者が出ればそういう環境も整えていきたいというふう

に考えておりますので、ご理解願いたいと思います。

〇議長（宮﨑 博君） ほかに質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第５６号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５６号は、原案のとおり可決されました。

 - 69 -

    ◎日程第４ 議案第５７号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第４、議案第５７号 証人等の費用弁償に関する条例の一部

を改正する条例についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

〇総務課長（廣瀬長留次君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第５７号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５７号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第５ 議案第５８号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第５、議案第５８号 妹背牛町農業委員会委員の定数に関す

る条例の全部を改正する条例についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 農業委員会局長。

〇農委事務局長（篠原敬司君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第５８号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５８号は、原案のとおり可決されました。

 - 70 -

        ◎日程第６ 議案第５９号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第６、議案第５９号 妹背牛町家庭的保育事業等の設備及び

運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 健康福祉課長。

〇健康福祉課長（石井美雪君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第５９号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５９号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第７ 議案第６０号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第７、議案第６０号 平成２８年度妹背牛町一般会計補正予

算（第７号）の件を議題とします。

 議案を朗読させます。

〇事務局長（滝本昇司君） （朗読、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） 提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

〇総務課長（廣瀬長留次君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第６０号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 - 71 -

 したがって、議案第６０号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第８ 議案第６１号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第８、議案第６１号 平成２８年度妹背牛町国民健康保険特

別会計補正予算（第２号）の件を議題とします。

 議案を朗読させます。

〇事務局長（滝本昇司君） （朗読、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） 提案理由の説明を求めます。

 住民課長。

〇住民課長（西山 進君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第６１号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６１号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第９ 議案第６２号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第９、議案第６２号 平成２８年度妹背牛町介護保険特別会

計（保険事業勘定）補正予算（第３号）の件を議題とします。

 議案を朗読させます。

〇事務局長（滝本昇司君） （朗読、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） 提案理由の説明を求めます。

 住民課長。

〇住民課長（西山 進君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 - 72 -

 これより議案第６２号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６２号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１０ 議案第６３号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１０、議案第６３号 平成２８年度妹背牛町簡易水道事業

特別会計補正予算（第２号）の件を議題とします。

 議案を朗読させます。

〇事務局長（滝本昇司君） （朗読、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） 提案理由の説明を求めます。

 建設課長。

〇建設課長（丸岡隆博君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第６３号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６３号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１１ 議案第６４号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１１、議案第６４号 平成２８年度妹背牛町農業集落排水

事業特別会計補正予算（第２号）の件を議題とします。

 議案を朗読させます。

〇事務局長（滝本昇司君） （朗読、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） 提案理由の説明を求めます。

 建設課長。

〇建設課長（丸岡隆博君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

 １番議員、工藤正博君。

 - 73 -

〇１番（工藤正博君） ５ページでちょっとお伺いしますが、一般管理費の中で工事請負

費１２６万４，０００円減額ということで、中止なったということは当初からの計画で中

止になったのでしょうか、必要なかった予算だったのでしょうか、どちらでしょうか。

〇議長（宮﨑 博君） 建設課長。

〇建設課長（丸岡隆博君） 当初予算でまず計上をしておりまして、その後工事内容が公

共ますの新設ということで、新築住宅があるという話であったのですが、最終的にはその

建設がなかったということで中止になりました。

 以上であります。

〇議長（宮﨑 博君） ほかに質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第６４号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６４号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第１２ 議案第６５号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１２、議案第６５号 指定管理者の指定について（妹背牛

温泉）の件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 企画振興課長。

〇企画振興課長（三山 弘君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第６５号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 - 74 -

 したがって、議案第６５号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１３ 発議第１０号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１３、発議第１０号 大雨災害に関する意見書の件を議題

とします。

 説明は省略します。

 これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより発議第１０号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、発議第１０号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１４ 発議第１１号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１４、発議第１１号 ＪＲ北海道への経営支援を求める意

見書の件を議題とします。

 説明は省略します。

 これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより発議第１１号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、発議第１１号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１５ 発議第１２号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１５、発議第１２号 ＪＲ北海道の鉄道事業の維持存続に

 - 75 -

向けた意見書の件を議題とします。

 説明は省略します。

 これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより発議第１２号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、発議第１２号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１６ 発議第１３号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１６、発議第１３号 後期高齢者医療制度の保険料軽減特

例措置の継続等を求める意見書の件を議題とします。

 説明は省略します。

 これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより発議第１３号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、発議第１３号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第１７ 閉会中の所管（所掌）事務調査の申し出について

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１７、閉会中の所管（所掌）事務調査の申し出についての

件を議題とします。

 各委員長から、お手元に配付しました申出書のとおり、閉会中の調査の申し出がありま

す。

 お諮りします。各委員長から申し出のとおり、閉会中の調査に付することにご異議あり

 - 76 -

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、各委員長から申し出のとおり、閉会中の調査に付することに決定しました。

        ◎追加日程の議決

〇議長（宮﨑 博君） お諮りします。

 ただいま町長から、議案第６６号 妹背牛町長、妹背牛町副町長及び妹背牛町教育委員

会教育長の給料月額等の特例に関する条例についてが提出されました。これを日程に追加

し、追加日程第１として議題にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６６号を日程に追加し、追加日程第１として議題とすることに決定

しました。

 暫時休憩します。

休憩 午後 ４時０３分

再開 午後 ４時０４分

〇議長（宮﨑 博君） 再開します。

    ◎追加日程第１ 議案第６６号

〇議長（宮﨑 博君） 追加日程第１、議案第６６号 妹背牛町長、妹背牛町副町長及び

妹背牛町教育委員会教育長の給料月額等の特例に関する条例についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 総務課長。

〇総務課長（廣瀬長留次君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第６６号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

 - 77 -

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第６６号は、原案のとおり可決されました。

    ◎町長挨拶

〇議長（宮﨑 博君） 以上をもって本日の日程は全部終了しました。

 会議を閉じます。

 なお、町長より挨拶の申し出がありましたので、ご紹介いたします。

 町長。

〇町長（寺崎一郎君） ただいま宮﨑議長さんのお許しを得ましたので、一言お礼の挨拶

を申し上げたいと思います。

 議員の皆様におかれましては、平成２８年第４回定例会に当たり私どもの提案申し上げ

ました案件につきまして精力的にご審議、ご審査を賜り、全議案議決確定いただきました

ことに感謝とお礼を申し上げたいと思います。先日いただきました一般質問等でのご提案、

ご意見等を平成２９年度の新予算の中で反映していきたいというふうに考えておりますの

で、よろしくお願いしたいと思います。

 これからいよいよ寒さ厳しい冬本番に入りますが、議員の皆様におかれましてはこれか

ら健康には充分留意され、それぞれの立場でのご活躍を（録音なし）

    ◎閉会の宣告

〇議長（宮﨑 博君） これで平成２８年第４回妹背牛町議会定例会を閉会します。

閉会 午後 ４時０８分

 - 78 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成  年  月  日

     議     長

     署 名 議 員

     署 名 議 員